

Số: /BC-SCT

Hà Tĩnh, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động thương mại biên giới năm 2024, Nhiệm vụ chủ yếu năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thời gian qua, tình hình hoạt động thương mại biên giới Việt Nam - Lào có nhiều chuyển biến tích cực. Các cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính cũng như cơ sở hạ tầng tại cửa khẩu, hạ tầng thương mại được các tỉnh có chung tuyến biên giới quan tâm cải thiện. Tuy nhiên, nền kinh tế thế giới có nhiều biến động, ảnh hưởng trực tiếp đến nhu cầu trao đổi, mua bán giữa hai nước Việt Nam - Lào, việc thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài nước tham gia đầu tư vào các dự án thương mại, dịch vụ khu vực biên giới gặp nhiều khó khăn.

I. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG THƯƠNG MẠI BIÊN GIỚI NĂM 2024

1. Hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa qua Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo

Năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội nước ta diễn ra trong bối cảnh kinh tế thế giới tiếp tục biến động phức tạp với nhiều rủi ro, bất ổn. Cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn diễn ra ngày càng gay gắt, căng thẳng địa chính trị, xung đột quân sự leo thang ở một số quốc gia tác động đến hòa bình, ổn định trên thế giới, làm suy giảm hệ thống thương mại, đầu tư, sản xuất và tiêu dùng.

Thời gian qua nước bạn Lào đã ban hành một số chính sách liên quan đến xuất nhập khẩu hàng hóa, xuất nhập cảnh phương tiện vận tải, tải trọng hàng hóa gây ảnh hưởng đến giao thương giữa 2 nước.

- Tính đến hết ngày 01/12/2024, tổng kim ngạch XNK đạt 301,923 triệu USD, giảm 16,5 % so với cùng kỳ năm 2023 là 361.21 triệu USD. Trong đó:

+ Kim ngạch xuất khẩu đạt 180,992 triệu USD, tăng 62,6 % so với cùng kỳ năm 2023.

+ Kim ngạch nhập khẩu đạt 120,93 triệu USD, giảm 48,38 % so với cùng kỳ năm 2023.

Hàng hóa xuất khẩu chủ yếu: thép các loại, bánh kẹo, gạch ốp lát, gạo, tiền chất thuốc nổ...; hàng hóa nhập khẩu chủ yếu: nông sản, điện tử, tinh bột sắn, gỗ các loại, quặng sắt, nước giặt, xà...; hàng hóa quá cảnh: quặng, quần áo may mặc,...

- Tổng số tờ khai hàng hóa đã làm thủ tục XNK: 8.788 tờ khai, tăng 8,57 % so cùng kỳ năm 2023.

- Tổng số tờ khai hàng quá cảnh đã làm thủ tục: 3.855 tờ khai, tăng 118,66 % so với cùng kỳ năm 2023.

- Tổng số doanh nghiệp tham gia làm thủ tục hải quan là 415 doanh nghiệp, tăng 14 % so cùng kỳ năm 2023.

- Tính đến hết ngày 01/12/2024, số thu NSNN là 183,895 tỷ đồng, đạt 33,43% so với chỉ tiêu được giao 550 tỷ đồng.

2. Hoạt động xuất nhập cảnh, vận tải người và hàng hóa.

2.1. Hoạt động xuất nhập cảnh

Trong năm 2024, số lượt người xuất nhập cảnh đạt 405.149 lượt người, trong đó: nhập cảnh 199.978 lượt người, xuất cảnh 205.171 lượt người. Số phương tiện xuất nhập cảnh đạt 127.239 lượt, trong đó: nhập cảnh 61.079 lượt, xuất cảnh 66.160 lượt (so với cùng kỳ năm 2023, lưu lượng người tăng 10%, lưu lượng phương tiện tăng 12%).

2.2. Hoạt động vận tải người và hàng hóa

- Vận chuyển khách theo tuyến cố định: Trước tháng 4/2020, trên địa bàn Hà Tĩnh có hai đơn vị hoạt động vận tải hành khách tuyến cố định giữa Việt Nam và Lào, do dịch Covid-19 nên tạm thời ngừng vận chuyển hành khách từ 2021. Đến nay, do một số khó khăn về nhu cầu lượng khách giảm nên chưa hoạt động trở lại.

- Vận chuyển theo hợp đồng: năm 2024, Sở GTVT cấp 25 giấy phép liên vận Việt – Lào theo hình thức xe hợp đồng, lượng hành khách vận chuyển theo hợp đồng khoảng 1.100 lượt người.

- Hoạt động vận chuyển hàng hóa: năm 2024, Sở GTVT đã cấp cho các doanh nghiệp vận tải hàng hóa 482 giấy phép liên vận Việt- Lào. Hiện nay, Hà Tĩnh có tổng 37 Doanh nghiệp được Cục Đường bộ Việt Nam cấp giấy phép liên vận quốc tế Việt- Lào, trong đó, có 32 Doanh nghiệp vận chuyển hàng hóa, với số lượng xe tham gia vận chuyển hàng hóa là 715 xe.

3. Công tác phát triển kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất phục vụ phát triển thương mại biên giới

- Hà Tĩnh có 03 huyện biên giới bao gồm các huyện: Hương Sơn, Hương Khê và Vũ Quang, với hiện trạng hạ tầng thương mại biên giới cụ thể như sau:

+ Huyện Hương Sơn là huyện biên giới nằm ở phía Tây Bắc của tỉnh, có 03 xã biên giới gồm Sơn Kim 1, Sơn Kim 2, Sơn Hồng. Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo nằm tại xã Sơn Kim 1, là nơi nơi giao lưu, trao đổi, trung chuyển hàng hóa giữa các nước trong khối hành lang kinh tế Đông - Tây. Tại Khu kinh tế Cửa Khẩu Quốc tế Cầu Treo có 02 chợ đang hoạt động gồm chợ Tây Sơn (thị trấn Tây Sơn) và chợ Hà Tân (xã Sơn Tây).

+ Huyện Hương Khê là huyện biên giới nằm ở phía Tây Nam của tỉnh có 04 xã biên giới là Hòa Hải, Hương Vĩnh, Phú Gia và Hương Lâm. Hoạt động thương mại tại các xã biên giới tập trung tại 03 chợ chính là Chợ Nỏ (xã Hòa Hải), Chợ Gia (xã Phú Gia), Chợ Hương Lâm (xã Hương Lâm).

+ Huyện Vũ Quang là huyện biên giới phía Bắc giáp huyện Hương Sơn, phía Nam giáp huyện Hương Khê. Tuy nhiên hiện nay hoạt động thương mại biên giới chưa được khai thác do điều kiện hệ thống giao thông, cửa khẩu biên giới với nước bạn Lào, chợ biên giới chưa có.

- Tuyến biên giới đất liền Hà Tĩnh có 01 cửa khẩu quốc tế (Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo - xã Sơn Kim 1 - huyện Hương Sơn) và 02 cửa khẩu phụ (cửa khẩu Sơn Hồng (Hương Sơn) - Nậm Sặc (Bolikhamsay - Lào) và cửa khẩu Kim Quang (Vũ Quang) - Ma La Đốc (Bolikhamsay - Lào)).

- Hiện nay hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa của các doanh nghiệp đều diễn ra tại khu vực Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo. Đối với các cửa khẩu phụ, địa hình đồi núi hiểm trở, dân cư thưa thớt nên cơ sở hạ tầng thương mại chưa được đầu tư; hoạt động thương mại diễn ra rất hạn chế, chỉ có hình thức trao đổi một số sản phẩm tự sản xuất được của cư dân biên giới, chưa có hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa; cơ sở hạ tầng và hoạt động của các lực lượng chức năng tại khu vực này chủ yếu phục vụ mục tiêu an ninh quốc phòng tuyến biên giới, chưa có đầy đủ lực lượng quản lý chuyên ngành.

- Về các tuyến đường vận tải qua biên giới Việt - Lào: tuyến đường 8 (QL8) dài 85,3 km, từ thị xã Hồng Lĩnh đến cửa khẩu quốc tế Cầu Treo do Khu Quản lý đường bộ II quản lý. Đoạn từ Km0-Km37 đã được đầu tư nâng cấp mở rộng 2-4 làn xe từ năm 2014; hiện nay đang triển khai dự án nâng cấp mở rộng đoạn Km37-Km85 (đã hoàn thành thi công 9/12 gói thầu xây lắp, hoàn thành 97,3% khối lượng, dự kiến hoàn thành trong năm 2024).

- Tình hình, kết quả phát triển hạ tầng thương mại biên giới năm 2024:

+ Nguồn đầu tư từ ngân sách: năm 2024, từ nguồn vốn ngân sách tỉnh đã bố trí 139 triệu đồng để thanh toán nợ cho dự án Hạ tầng kỹ thuật khu vực công B, Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo, huyện Hương Sơn.

+ Nguồn đầu tư của tư nhân: năm 2024 không thu hút được dự án đầu tư xây dựng hạ tầng thương mại biên giới.

4. Hoạt động mua bán, trao đổi hàng hóa của cư dân biên giới

- Hiện nay, Hà Tĩnh có 05 chợ tại các xã biên giới đang hoạt động tập trung tại 02 huyện Hương Sơn và Hương Khê bao gồm: Chợ Gia (xã Phú Gia), chợ Nỏ (xã Hòa Hải), chợ Hương Lâm (xã Hương Lâm), chợ Tây Sơn (thị trấn Tây Sơn), chợ Hà Tân (xã Sơn Tây). Có 02 chợ nằm trong quy hoạch chợ biên giới gồm chợ Sơn Hồng (xã Sơn Hồng, huyện Hương Sơn) và chợ Sơn Kim (xã Sơn Kim 1, huyện Hương Sơn).

- Tại Khu Kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo có 02 chợ đang hoạt động gồm, chợ Tây Sơn (thị trấn Tây Sơn) hoạt động trao đổi hàng hóa tương đối sôi

động, có 198 hộ kinh doanh; chợ Hà Tân (xã Sơn Tây) có 28 hộ kinh doanh. Các chợ còn lại chỉ hoạt động kinh doanh vào buổi sáng, mỗi tuần họp hai đến ba phiên.

- Việc buôn bán, trao đổi hàng hóa của cư dân hai bên biên giới rất hạn chế, chỉ có một số ít cư dân buôn bán một số hàng hóa tự sản xuất như: rau các loại, thực phẩm tươi sống phục vụ nhu cầu cho người dân, cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ làm việc tại Khu vực cửa khẩu (Cả cửa khẩu Cầu Treo - Việt Nam và cửa khẩu Nậm Phao - Lào). Ngoài việc trao đổi mua bán hàng hóa tự sản xuất nêu trên, cư dân biên giới trao đổi hàng hóa bằng hình thức xuất nhập khẩu tiểu ngạch chủ yếu là hàng tiêu dùng và thực phẩm các loại.

Nhìn chung, các hoạt động kinh doanh mua bán trao đổi hàng hóa của cư dân biên giới chưa sôi động, quy mô nhỏ lẻ, chủng loại hàng hoá và số lượng các thương nhân, doanh nghiệp kinh doanh tại địa bàn còn ít, sức mua hạn chế, chủ yếu là phục vụ nhu cầu sinh hoạt, tiêu dùng hàng ngày của bà con vùng biên và số ít khách vãng lai.

5. Hoạt động đối ngoại, hợp tác

Tiếp tục duy trì, củng cố mối quan hệ hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện với các địa phương của nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; gìn giữ, vun đắp mối quan hệ hữu nghị đoàn kết đặc biệt với tỉnh Bolikhamsay và hợp tác toàn diện với các tỉnh Khăm Muôn, Thủ đô Viêng Chăn, Savannakhet; mở rộng hợp tác với các tỉnh Bắc Lào; tăng cường thúc đẩy các hoạt động trong khuôn khổ hợp tác với các thành viên của Hiệp hội các tỉnh 3 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan có sử dụng đường 8 và đường 12 (APOTC) trên các lĩnh vực.

Năm 2024, tỉnh Hà Tĩnh đã tổ chức Đoàn cấp cao do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng đoàn đi chúc mừng kỷ niệm 40 năm thành lập tỉnh Bolikhamsay và tổ chức trao tặng Huân chương của nước CHXHCN Việt Nam cho tập thể và cá nhân của tỉnh Bolikhamsay; Đoàn Chủ tịch UBND tỉnh đi làm việc với một số Bộ ngành Trung ương và các tỉnh Bolikhamsay, Khăm Muôn nước CHDCND Lào để đánh giá kết quả hợp tác giai đoạn 2022 - 2025; Đoàn cán bộ tỉnh đi chúc Tết cổ truyền các tỉnh Bolikhamsay, Khăm Muôn, Savannakhet, Thủ đô Viêng Chăn. Ngoài ra, trong năm 2024, Sở đã tham mưu tỉnh tổ chức đón tiếp các Đoàn cấp cao từ Trung ương và các tỉnh Lào sang thăm và làm việc tại Hà Tĩnh. Tham mưu tỉnh tổ chức thành công 02 Hội nghị cấp cao giữa tỉnh Hà Tĩnh với các tỉnh Khăm Muôn và Bolikhamsay (nước CHDCND Lào) nhằm đánh giá kết quả hợp tác song phương trong thời gian qua cũng như trao đổi các biện pháp để triển khai hiệu quả các nội dung Biên bản ký kết giữa tỉnh Hà Tĩnh với tỉnh Khăm Muôn và tỉnh Bolikhamsay.

Tỉnh Hà Tĩnh được Chính phủ giao làm Chủ dự án đối với dự án “Xây dựng hệ thống thủy lợi huyện Nông Bốc, tỉnh Khăm Muôn, nước CHDCND Lào (bao gồm đoạn kè sông Mê Kông)” bằng nguồn vốn do Chính phủ Việt Nam viện trợ cho Chính phủ Lào. Sau lễ khởi công vào tháng 4/2022; Dự án đã hoàn thành việc thi công công trình trên thực địa. Tháng 10/2024, tỉnh đã tổ chức lễ vận hành; hiện nay đang hoàn thiện các thủ tục để nghiệm thu và bàn giao đưa

vào sử dụng công trình theo đúng các nội dung của Thỏa thuận giữa Chính phủ nước CHXHCN Việt Nam và Chính phủ nước CHDCND Lào về quy chế tài chính và quản lý sử dụng vốn viện trợ không hoàn lại của Chính phủ.

6. Tình hình thanh toán biên mậu

- Hiện nay, tại Khu kinh tế Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo có 01 Chi nhánh Agribank Tây Sơn - Hà Tĩnh. Tại huyện Hương Sơn có 01 chi nhánh Agribank và 03 phòng giao dịch của các chi nhánh NHTM (Vietcombank, HDBank và BIDV). Ngoài ra trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh có hệ thống 22 chi nhánh NHTM cấp I với các dịch vụ ngân hàng hiện đại, luôn sẵn sàng cung cấp các dịch vụ, phương thức thanh toán, chuyển tiền song phương Việt Nam - Lào cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu trên địa bàn.

- Đến ngày 30/11/2024, trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh có 07 chi nhánh ngân hàng thương mại có phát sinh doanh số thanh toán xuất, nhập khẩu hàng hóa và dịch vụ với Lào¹. Trong 11 tháng đầu năm 2024, giá trị thanh toán xuất, nhập khẩu hàng hóa và dịch vụ với Lào tăng mạnh, đạt 247,6 triệu USD tăng 507% so với cùng kỳ năm trước (Trong đó, thanh toán nhập khẩu chiếm trên 99%). Hình thức thanh toán, chuyển tiền chủ yếu là bằng ngoại tệ tự do chuyển đổi qua Ngân hàng theo thông lệ quốc tế. Đồng tiền được sử dụng cho hoạt động thanh toán giữa Việt Nam - Lào chủ yếu là đồng Đô la Mỹ (USD). - Hoạt động mua bán, thu đổi ngoại tệ tại khu vực biên giới diễn ra bình thường, an toàn tại các TCTD được phép hoạt động ngoại hối theo đúng quy định. Các TCTD trên địa bàn đáp ứng đầy đủ nhu cầu mua bán ngoại tệ để xuất, nhập khẩu hàng hóa và dịch vụ của các doanh nghiệp cũng như các nhu cầu hợp pháp của các cá nhân.

7. Công tác kiểm dịch biên giới tại Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo

- Công tác kiểm dịch thực vật: Thu phí kiểm dịch thực vật đạt 617.340.000 đồng, tăng 8,05% so với 11 tháng cùng kỳ năm 2023.

- Công tác kiểm dịch Y tế:

+ Kiểm dịch phương tiện đạt 5.831 phương tiện, tăng 8,24% so với 11 tháng cùng kỳ năm 2023.

+ Thu phí kiểm dịch đạt 352.135.000 đồng, tăng 7,38% so với 11 tháng cùng kỳ năm 2023.

- Công tác kiểm dịch động vật: không phát sinh.

- Thực hiện công tác kiểm dịch biên giới, không để dịch bệnh từ nước ngoài vào Việt Nam và ngược lại. Năm 2024, số người nhập cảnh được kiểm tra, giám sát y tế 192.811 người (tăng 17,7%); kiểm dịch phương tiện được: 5.698 phương tiện (giảm 5,7%); thu phí kiểm dịch đạt: 3.414.856.000 đồng (tăng 4%).

8. Công tác chống buôn lậu và gian lận thương mại

¹ Vietcombank CN Bắc Hà Tĩnh, Vietinbank CN Hà Tĩnh, Sacombank CN Hà Tĩnh, LPbank CN Hà Tĩnh, BIDV CN Hà Tĩnh, HDBank CN Hà Tĩnh, MB CN Hà Tĩnh.

Thời gian qua, nhìn chung tình hình thị trường tương đối ổn định; hàng hóa đa dạng, nhiều chủng loại, đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của người dân. Trên địa bàn các huyện biên giới không xuất hiện các điểm nóng, nổi cộm, các kho, bãi, điểm tập kết hàng hóa vi phạm với quy mô lớn nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Các đối tượng vi phạm thường xuyên vận chuyển hàng hóa vào ban đêm, ngày nghỉ, ngày lễ; lợi dụng chính sách thương mại khu vực biên giới để mang vác, vận chuyển hàng hóa vi phạm; một số vận chuyển qua các đường mòn, lối mở, vận chuyển trên các phương tiện được coi nới, sửa chữa, cất giấu kỹ nhằm qua mặt lực lượng chức năng.

Trong năm, Bộ đội Biên phòng tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng đấu tranh, bắt giữ, xử lý: 236 vụ/492 đối tượng. Trong đó 11 vụ 20 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy, tang vật thu giữ: 76 bánh + 100g Heroin, 151 kg ma túy đá; 31 kg Ketamin; 74.155 viên hồng phiến; 45.000 viên ma túy tổng hợp, 01 khẩu súng ngắn, 07 viên đạn; 05 vụ/08 đối tượng tội buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, tang vật thu giữ: 04 kg vàng, 04 xe ô tô, 383,8 kg pháo nổ, 500 viên đạn tự chế; 10 vụ/11 đối tượng truy nã; 03 vụ/167 đối tượng liên quan đến hoạt động lừa đảo xuyên quốc gia; tiếp nhận 12 vụ/82 công dân bị cưỡng bức lao động tại Lào do Công an Lào trao trả.

Cục Hải quan tỉnh chủ trì, phối hợp bắt giữ 15 vụ buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, trị giá hàng hoá ước tính: 8,73 tỷ đồng; tang vật thu giữ các mặt hàng như: bánh kẹo, nước giặt, bột ngọt, dầu ăn, thuốc kháng sinh thú y, thuốc lá điện tử, thuốc lá điện tử, pháo nổ, pháo hoa nổ, đạn cho súng thể thao chuyên dụng, vàng, rùa cựa Châu Phi, Rong đất Nam Mỹ và ngoại tệ USD... Phối hợp bắt giữ 06 vụ vận chuyển các chất ma túy, bắt giữ 08 đối tượng, tang vật thu giữ gần 70 Kg heroin và ma túy tổng hợp các loại như: Ketamin, methaphetamin.... Xử phạt vi phạm hành chính 136 vụ, tổng số tiền phạt nộp NSNN là 1.395.215.010 đồng, chuyển cơ quan khác đề nghị khởi tố một vụ.

Trong năm 2024, Công an tỉnh phát hiện, bắt giữ trên địa bàn tuyến biên giới tổng số: 61 vụ, 92 đối tượng; thu giữ tang vật gồm tiền ngoại tệ, vàng, gỗ, động vật hoang dã, sữa, giày dép, hàng tiêu dùng... với tổng trị giá gần 68 tỷ đồng và hơn 600 kg pháo nổ các loại, 285 kg ma túy các loại. Trong đó: buôn lậu: 01 vụ - 01 đối tượng; vận chuyển trái phép hàng hóa, tiền tệ qua biên giới: 05 vụ - 13 đối tượng; gian lận thương mại: 16 vụ - 16 đối tượng; sản xuất, buôn bán, vận chuyển hàng cấm: 26 vụ - 42 đối tượng; vi phạm quy định về bảo vệ động vật hoang dã: 01 vụ - 02 đối tượng; mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy: 12 vụ - 18 đối tượng. Kết quả xử lý: xử lý hành chính: 20 vụ - 29 đối tượng; xử lý hình sự: Khởi tố 37 vụ - 59 bị can; chuyển cơ quan khác xử lý: không.

Cục Quản lý thị trường đã tăng cường kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; đặc biệt là các lĩnh vực, mặt hàng trọng điểm như xăng dầu, vàng, thương mại điện tử,... Kết quả năm 2024, trên địa bàn các huyện biên giới như sau:

Địa bàn	Số vụ vi phạm	Số tiền thu, phạt	Trị giá hàng hóa vi phạm
Huyện Hương Sơn	127	267.500.000	47.520.000
Huyện Hương Khê	74	171.300.000	86.405.000
Huyện Vũ Quang	33	46.550.000	750.000
TỔNG CỘNG	234	485.350.000	134.675.000

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Thuận lợi

- Các cơ chế, chính sách quy định của Trung ương và địa phương về phát triển thương mại biên giới đã góp phần hỗ trợ cho các thành phần kinh tế và cư dân biên giới, thúc đẩy giao thương giữa hai nước Việt - Lào nói chung và tỉnh Hà Tĩnh - Bolikhamxay nói riêng.

- Công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng tại cửa khẩu thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ đồng thời luôn nhận được sự hợp tác, giao lưu quốc tế tích cực từ phía cơ quan chức năng CHDCND Lào, cùng tạo điều kiện thuận lợi, phục vụ tốt nhất cho hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính, hiện đại hóa hải quan được đẩy mạnh giúp giảm thời gian thực hiện thủ tục, tạo thuận lợi, thông thoáng cho cộng đồng doanh nghiệp, khách hàng tham gia hoạt động xuất nhập khẩu trên địa bàn.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Hệ thống hạ tầng thương mại biên giới của tỉnh chưa đồng bộ; các dịch vụ đi kèm còn thiếu và yếu. Cơ sở hạ tầng Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo hiện nay đã xuống cấp, đang trong quá trình sửa chữa, nâng cấp (bãi kiểm hóa, khu vực Nhà kiểm soát liên hợp, bãi dừng, đỗ trong khu vực cửa khẩu,...) đã ảnh hưởng đến hoạt động lưu thông và thực hiện thủ tục XNK, XNC tại cửa khẩu. Các dự án đầu tư xây dựng kho bãi, bãi kiểm hóa tại khu vực cửa khẩu vướng mắc trong việc giao đất trong thời gian dài nên việc triển khai chậm, ảnh hưởng chung đến sự phát triển khu vực cửa khẩu. Việc triển khai quy hoạch xây dựng trụ sở Chi cục Hải quan Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo còn chậm. Hệ thống mạng tại cửa khẩu thường xuyên bị mất, gián đoạn trong mùa mưa bão gây khó khăn cho hoạt động tiếp nhận, xử lý dữ liệu của cơ quan hải quan.

- Từ tháng 8/2023 mưa lớn kéo dài gây sạt lở đất tại đoạn đèo Đất (đường số 8) thuộc tỉnh Bô ly khăm xay (Lào), tuy nhiên đến nay phía bạn Lào vẫn đang tiếp tục bảo dưỡng, khắc phục sạt lở nhưng tiến độ chậm làm cho hoạt động giao thương của các tổ chức, hộ kinh doanh giảm mạnh, ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động xuất nhập khẩu của Chi cục HQCK quốc tế Cầu Treo.

- Chính phủ Lào áp dụng mức tải trọng thấp hơn với thiết kế của phương tiện vận tải từ 20% đến 30%; tăng phí hạ tầng qua các trạm cân (Thông báo số 9393 ngày 13/2/2023 của Bộ Công trình và Giao Thông vận tải Lào).

- Đường Quốc lộ 8A đã được tiến hành thi công, xây dựng tuy nhiên vẫn còn nhiều đoạn đường xuống cấp nghiêm trọng; một số tuyến đường tuần tra biên giới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh chưa được xây dựng, gây khó khăn cho quá trình tuần tra bảo vệ đường biên, mốc quốc giới. Chưa bố trí được nguồn vốn triển khai dự án mở rộng đường nối hai cửa khẩu dẫn đến khó khăn trong vận chuyển, trao đổi hàng hóa; một số tuyến đường bên phía nước CHDCND Lào bị sạt lở (từ tháng 8/2023) chưa được khắc phục hoàn chỉnh; một số tuyến đường đang trong quá trình sửa chữa nên giao thông thường xuyên gián đoạn.

- Nguồn lực nhà nước đầu tư cho KKT Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo hạn hẹp, các công trình đầu tư chưa hoàn thiện theo quy hoạch được duyệt, nguồn vốn bố trí cho các công trình đã được phê duyệt chậm.

- Công tác xúc tiến đầu tư, cung cấp thông tin quảng bá hình ảnh và môi trường đầu tư mặc dù đã được quan tâm song vẫn chưa thu hút được các doanh nghiệp, nhà đầu tư lớn đầu tư nhằm phát triển kinh tế vùng biên giới. Trong tỉnh, sụt giảm về sản lượng một số sản phẩm công nghiệp chủ lực, diễn biến thất thường của thời tiết, khó khăn vướng mắc trong thực hiện một số dự án đầu tư... đã ảnh hưởng không nhỏ đến việc thu hút đầu tư hạ tầng thương mại biên giới trong năm 2024.

- Hoạt động thương mại của cư dân biên giới tại Hà Tĩnh và các tỉnh của CHDCND Lào chưa thực sự sôi động, tương xứng với tiềm năng của hai bên.

- Các đối tượng vi phạm hoạt động ngày càng tinh vi với nhiều thủ đoạn cất giấu, vận chuyển hàng hóa nhằm trốn tránh sự phát hiện của lực lượng chức năng như: lợi dụng quy định của luật Hải quan về việc phân luồng trong việc kiểm tra hàng hóa để trà trộn hàng hóa không có giấy tờ; sử dụng phương tiện vận tải hành khách để vận chuyển hàng hóa; tạo khoang chứa hàng tự chế bí mật trên các phương tiện vận tải hàng hóa và hành khách; lợi dụng đường biên giới kéo dài và địa hình khu vực biên giới nhiều đồi núi, hiểm trở, lực lượng tuần tra kiểm soát mỏng, các đối tượng chia nhỏ hàng hóa vận chuyển qua biên giới vào nội địa theo đường mòn, lối mở.

- Công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng có lúc chưa thực sự tốt, các lực lượng thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo quy định, theo chỉ đạo ngành dọc của cấp trên.

- Tình hình kinh tế Lào đang lạm phát, đồng tiền Kíp bị mất giá nên hàng hóa qua lại cửa khẩu giảm mạnh, xăng dầu khan hiếm, giá cao nên hoạt động xuất nhập khẩu qua Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo từ tháng 8/2023 giảm sút mạnh. Số thu NSNN năm 2024 không đạt chỉ tiêu đề ra.

III. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO HOẠT ĐỘNG THƯƠNG MẠI BIÊN GIỚI TỈNH

1. Hoạt động của Ban Chỉ đạo hoạt động thương mại biên giới tỉnh

UBND tỉnh đã có Quyết định số 3023/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 về việc kiện toàn Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo hoạt động thương mại biên giới tỉnh và Quyết định thay đổi thành viên số 1471/QĐ-

UBND ngày 14/6/2024. Ban Chỉ đạo hoạt động thương mại biên giới tỉnh hoạt động theo Quy chế được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3088/QĐ-UBND ngày 21/11/2023, Sở Công Thương được giao là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo hoạt động thương mại biên giới tỉnh, kịp thời tham mưu ban hành các chủ trương, phương hướng về phát triển thương mại biên giới, phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.

Để phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, phấn đấu đạt được những mục tiêu, kế hoạch năm 2024, các thành viên Ban Chỉ đạo hoạt động thương mại biên giới tỉnh đã triển khai các hoạt động như sau:

2. Sở Công Thương với vai trò là thường trực Ban Chỉ đạo hoạt động thương mại biên giới tỉnh

Sở Công Thương với vai trò là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo hoạt động thương mại biên giới tỉnh, đồng thời, là cơ quan đầu mối, tổ chức triển khai các chương trình, kế hoạch, phương án của cấp có thẩm quyền về quản lý và phát triển thương mại biên giới; tham mưu UBND tỉnh trong công tác quản lý nhà nước về thương mại biên giới trên địa bàn tỉnh. Trong năm 2024, Sở đã triển khai các nhiệm vụ cụ thể:

- Tham mưu UBND tỉnh công bố thương nhân² hoạt động thương mại biên giới Việt Nam - Lào được UBND tỉnh Hà Tĩnh công bố theo quy định tại Thông tư số 56/2018/TT-BCT ngày 26/12/2018 của Bộ Công Thương hướng dẫn thực hiện một số điều của Hiệp định Thương mại biên giới giữa Chính phủ nước CHXH Việt Nam và Chính phủ nước CHDCND Lào.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo: tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1471/QĐ-UBND ngày 14/6/2024 về việc thay đổi Thành viên Ban Chỉ đạo, Thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo hoạt động thương mại biên giới tỉnh; chủ trì thực hiện rà soát, đánh giá hoạt động của Ban Chỉ đạo năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024, tổng hợp, báo cáo Trưởng ban, UBND tỉnh theo quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định số 1237/QĐ-UBND ngày 17/5/2024 phê duyệt Phương án phát triển hệ thống dự trữ cung ứng xăng dầu, khí đốt đến 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch 621/KH-UBND ngày 20/12/2024 về Thực hiện Bản ghi nhớ về phát triển và kết nối hạ tầng thương mại biên giới giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 27/02/2024 về thực hiện Nghị quyết số 113/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về một số chính sách hỗ trợ phát triển dịch vụ logistics và xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024 - 2025; Kế hoạch số 242/KH-UBND tỉnh ngày 10/6/2024 về việc tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm chủ lực của tỉnh năm 2024; Văn bản số

² Hiện tại có 04 thương nhân đã được UBND tỉnh công bố: Công ty TNHH KC Hà Tĩnh; Công ty TNHH thương mại và dịch vụ Nhân Tâm; HKD Chu Thị Cẩm Hương; Công ty TNHH MTV Việt Khuê.

3872/UBND-KT ngày 06/07/2024 về giao nhiệm vụ các sở, ngành, địa phương nhằm triển khai đồng bộ Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 về phát triển và quản lý chợ.

- Đưa các sản phẩm của các huyện Hương Sơn, Hương Khê, Vũ Quang tham gia khu gian hàng trưng bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của tỉnh tại các hội chợ, triển lãm ở các tỉnh thành trên cả nước³; mời Công ty Cổ phần Tập đoàn Xuất Nhập Khẩu Trái Cây Chánh Thu tham gia khảo sát, hỗ trợ xuất khẩu Bưởi Phúc Trạch (Hương Khê); cập nhật các sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP và sản phẩm Công nghiệp nông thôn tiêu biểu lên sàn thương mại điện tử hatiplaza.com.

- Tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, chính sách của HĐND tỉnh về phát triển dịch vụ logistics và xuất khẩu giai đoạn 2024-2025; phổ biến kiến thức Hội nhập kinh tế quốc tế. Xây dựng video tuyên truyền chính sách phát triển dịch vụ logistics và xuất khẩu tại Nghị quyết số 113/2023/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND tỉnh.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa (C/O) cho các doanh nghiệp xuất khẩu hàng hóa sang Lào và ngược lại theo các Hiệp định thương mại tự do song phương và đa phương mà Việt Nam và Lào là thành viên. Đầu năm đến nay đã cấp 32 Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa (C/O) đối với sản phẩm hàng hóa xuất khẩu sang nước CHDCND Lào.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo hoạt động thương mại biên giới tỉnh

- Triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch như: Quyết định số 259/QĐ-TTg ngày 25/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển hạ tầng thương mại biên giới Việt Nam đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 1162/QĐ-TTg ngày 13/07/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa và hải đảo giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 13/4/2021 của UBND tỉnh về việc Thực hiện Chương trình phát triển hạ tầng thương mại biên giới giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 337/KH-UBND ngày 13/9/2024 của UBND tỉnh về việc Thực hiện Chương trình phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025; Thỏa thuận Hà Nội năm 2007 về tạo điều kiện thuận lợi cho người, phương tiện và hàng hóa qua lại biên giới hai nước Việt Nam – Lào; Thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và chính quyền

³ Hội báo toàn quốc năm 2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh; Hội chợ Quốc tế Viet Nam Expo 2024 tại Thành phố Hà Nội; Hội chợ Công thương vùng Tây Bắc - Điện Biên năm 2024; Hội nghị kết nối giao thương khu vực Bắc Trung Bộ - Quảng Bình 2024; Hội chợ Triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu thành phố Hà Nội và khu vực phía Bắc năm 2024 tại TP Hà Nội; Tham gia Hội chợ Thương mại và Du lịch - Nhịp cầu xuyên Á - Quảng Trị năm 2024 và Chương trình kết nối giao thương (B2B) giữa các nhà cung cấp khu vực Bắc Trung Bộ với doanh nghiệp xuất khẩu và tổ chức xúc tiến thương mại năm 2024; Hội chợ Công Thương khu vực Bắc Trung Bộ - Quảng Bình 2024; Tham gia Chuỗi sự kiện xúc tiến thương mại và phát triển xuất nhập khẩu khu vực miền Trung tại TP Đà Nẵng; Tham gia 02 gian hàng tại Hội chợ ẩm thực “Món ngon từ biển” và Sản phẩm OCOP, Làng nghề tỉnh Bình Định; Tham gia 02 gian hàng giới thiệu quảng bá sản phẩm tại sự kiện giới thiệu sản phẩm OCOP gắn với văn hóa các tỉnh Đồng bằng sông Hồng kết hợp Hội thi tôn vinh, quảng bá và xúc tiến tiêu thụ các giống mít đặc sản Hà Nội năm 2024.

tỉnh Bolikhamxay (Lào), giai đoạn 2022 - 2025 (ký kết vào ngày 07/7/2022) và Thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và chính quyền tỉnh Khăm Muôn (Lào), giai đoạn 2022 - 2025 (ký kết vào ngày 08/7/2022); triển khai thực hiện chỉ đạo tại Thông báo số 1059-TB/TU ngày 13/6/2024 của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc làm việc về hoạt động của Khu Kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo và Văn bản số 4005/UBND-KT1 ngày 11/7/2024 của UBND tỉnh về chỉ đạo thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc làm việc về hoạt động của Khu Kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo;...

- Các thành viên Ban Chỉ đạo đã thực hiện công tác chỉ đạo, tham mưu trên các lĩnh vực phụ trách có liên quan đến hoạt động thương mại biên giới; cân đối, bố trí ngân sách, lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện các chương trình, kế hoạch, chính sách của tỉnh về phát triển thương mại biên giới; quảng bá, xúc tiến tiêu thụ sản phẩm địa phương, sản phẩm OCOP của các huyện vùng biên giới như cam, bưởi, mật ong, trầm hương, cu đơ,...; duy trì, củng cố mối quan hệ hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện với các địa phương của nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào; gìn giữ, vun đắp mối quan hệ hữu nghị đoàn kết đặc biệt với tỉnh Bolikhamxay và hợp tác toàn diện với các tỉnh Khăm Muôn, Thủ đô Viêng Chăn, Savannakhet.

- Các Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các báo cáo về tình hình hoạt động thương mại biên giới thuộc địa bàn, lĩnh vực do mình phụ trách và các nội dung kiến nghị, đề xuất liên quan theo định kỳ (sáu tháng, năm), gửi về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2025

Các thành viên Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt bằng nhiều hình thức các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh liên quan đến phát triển hoạt động thương mại biên giới. Trên cơ sở phân công nhiệm vụ, các sở ngành địa phương là thành viên Ban Chỉ đạo tập trung bám sát, thực hiện các nhiệm vụ được giao, phối hợp thực hiện trong các chương trình, kế hoạch, đề án của tỉnh để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển thương mại biên giới, bao gồm:

1. Thực hiện các cơ chế, chính sách của Trung ương, của UBND tỉnh, đặc biệt là các cơ chế, chính sách phát triển thương mại biên giới, như: Hiệp định Thương mại biên giới giữa Chính phủ nước CHXNCN Việt Nam và Chính phủ nước CHDCND Lào; Thúc đẩy các hoạt động trong khuôn khổ hợp tác với các thành viên của Hiệp hội các tỉnh 03 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan sử dụng đường 8 và đường 12 trên các lĩnh vực; Thông báo số 1059-TB/TU ngày 13/6/2024 của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc làm việc về hoạt động của Khu Kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo và Văn bản số 4005/UBND-KT1 ngày 11/7/2024 của UBND tỉnh về chỉ đạo thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc làm việc về hoạt động của Khu Kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo.

2. Tham mưu UBND tỉnh đánh giá tình hình thực hiện giai đoạn 2021-2025 và xây dựng Kế hoạch triển khai sau khi Chính phủ ban hành Chương trình

phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa, hải đảo; Chương trình phát triển hạ tầng thương mại biên giới giai đoạn 2026-2030.

3. Tổ chức đoàn tham gia Hội nghị Hợp tác phát triển thương mại biên giới Việt Nam - Lào lần thứ XIII.

4. Tiếp tục củng cố, đẩy mạnh và phát triển sâu, rộng hơn nữa mối quan hệ hữu nghị vĩ đại, hợp tác toàn diện với các tỉnh của CHDCND Lào trong đó chú trọng hơn trong hợp tác thương mại, đầu tư.

5. Thực hiện xã hội hóa đầu tư xây dựng các dự án Logistics, cảng cạn tại Khu Kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo; rà soát, thúc đẩy triển khai các cơ chế, chính sách tạo điều kiện thu hút hàng hóa xuất nhập khẩu qua Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo, cảng Vũng Áng.

6. Tăng cường công tác phối hợp các lực lượng như Hải quan, Biên phòng, Quản lý Thị trường, Công an các huyện có đường biên giới trong trao đổi thông tin, tuần tra, kiểm soát, đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện, bắt giữ xử lý các hành vi vi phạm và tội phạm về buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa, tiền tệ qua biên giới.

7. Huy động các nguồn lực, lồng ghép với nguồn kinh phí được Trung ương, tỉnh, huyện hỗ trợ về đầu tư xây dựng nông thôn mới để nâng cấp các chợ vùng biên giới và từng bước hoàn thiện hệ thống hạ tầng giao thông nông thôn tại các xã biên giới, phục vụ nhu cầu giao thương và sinh hoạt cho người dân.

8. Theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến thị trường, cung cầu hàng hóa khu vực biên giới. Phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp đầu cơ găm hàng tăng giá bất hợp lý; kinh doanh hàng giả, hàng lậu, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ đặc biệt trong các dịp cao điểm.

9. Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số giúp giảm thời gian thực hiện thủ tục, tạo thuận lợi, thông thoáng cho cộng đồng doanh nghiệp, khách hàng, người dân tham gia hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh trên địa bàn.

10. Tăng cường đẩy mạnh các hoạt động mua bán, đối ngoại tệ nhằm tập trung các nguồn ngoại tệ vào hệ thống ngân hàng.

(có Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Ban Chỉ đạo hoạt động thương mại biên giới tỉnh trong thời gian tới kèm theo)

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để đẩy mạnh phát triển thương mại biên giới thời gian tới đồng thời đảm bảo an toàn an ninh biên giới, kính đề nghị Chính phủ, bộ ngành Trung ương và UBND tỉnh một số nội dung sau:

- Kính đề nghị Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương: (1) kiến nghị Chính phủ CHDCND Lào phối hợp triển khai dự án đường giao thông nối liền giữa hai Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo - Nậm Phao, giải quyết tình trạng ách tắc giao thông, góp phần thúc đẩy giao thương hàng hóa giữa Việt Nam - Lào và các tỉnh Đông Bắc Thái Lan; thống nhất cơ chế chung tạo điều kiện cho hàng hóa qua lại giữa hai cửa khẩu (Nậm Phao - Cầu Treo); (2) tiếp tục chỉ đạo Bộ

Giao thông 02 nước Việt Nam - Lào sớm hoàn việc bổ sung tuyến đường 8, đường 12 trên lãnh thổ Việt Nam, Lào vào Nghị định thư số 1 của Hiệp định về tạo thuận lợi vận tải người và hàng hóa qua lại biên giới giữa các nước Tiểu vùng sông Mê Kông mở rộng (gọi tắt là GMS - CBTA); (3) tiếp tục kiến nghị Chính phủ CHDCND Lào sớm hoàn thiện các thủ tục mở tuyến vận tải hành khách cố định liên vận Hà Tĩnh (Việt Nam) - Thà Khẹt (Lào) - Nakhon Phanom đến Băng Cốc (Thái Lan) và ngược lại; (4) Tiếp tục thực hiện các biện pháp khuyến khích và tạo điều kiện cho doanh nghiệp vận tải ba nước hợp tác trong vận tải hàng hóa qua tuyến đường 8 (quốc lộ 8) và đường 12 (quốc lộ 12C) đến các khu công nghiệp Vũng Áng (Hà Tĩnh), Hòn La (Quảng Bình), Cửa Lò (Nghệ An) và nước khác; (5) Phối hợp Chính phủ Lào nghiên cứu thảo luận, sửa đổi, bổ sung Hiệp định tạo điều kiện thuận lợi cho phương tiện cơ giới đường bộ qua lại biên giới giữa Chính phủ nước CHXHCN Việt Nam và Chính phủ nước CHDCND Lào ký ngày 23/4/2009 và Nghị định thư thực hiện Hiệp định.

- Kính đề nghị UBND tỉnh: (1) Quan tâm tháo gỡ các vướng mắc, tạo điều kiện để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư hạ tầng thương mại, dịch vụ đã được cấp chủ trương đầu tư tại khu vực cửa khẩu; (2) chỉ đạo các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan tiếp tục triển khai thực hiện Thông báo số 1059-TB/TU ngày 13/6/2024 của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc làm việc về hoạt động của Khu Kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo và Văn bản số 4005/UBND-KT1 ngày 11/7/2024 của UBND tỉnh về chỉ đạo thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc làm việc về hoạt động của Khu Kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo; (3) Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường phối hợp, trao đổi, chia sẻ thông tin về phương thức, thủ đoạn của các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại qua biên giới để có phương án đối phó hiệu quả; (4) Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông, các nhà cung cấp mạng có các giải pháp xử lý dứt điểm tình trạng hệ thống mạng tại cửa khẩu bị mất, gián đoạn trong mùa mưa bão, nếu trong trường hợp có sự cố cần nhanh chóng khắc phục để hoạt động tại cửa khẩu diễn ra thông suốt; (5) Quan tâm, đầu tư kinh phí mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác kiểm dịch biên giới như hệ thống phun, khử trùng, tiêu độc tự động.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động thương mại biên giới năm 2024, triển khai nhiệm vụ chủ yếu thời gian tới, Sở Công Thương kính gửi UBND biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên
- Các thành viên BCD TMBG tỉnh (B/c);
- Giám đốc Sở; Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, QLTM.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Thành

**KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA BAN CHỈ ĐẠO HOẠT ĐỘNG
THƯƠNG MẠI BIÊN GIỚI THỜI GIAN TỚI**

STT	NỘI DUNG	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	<p>Phổ biến, quán triệt nội dung các Hiệp định thương mại tự do song phương và đa phương mà Việt Nam, Lào là thành viên và Hiệp định thương mại biên giới Việt Nam – Lào đã ký kết, các văn bản hướng dẫn thực hiện Hiệp định, các quy định của Việt Nam và Lào liên quan đến hoạt động thương mại, mua bán trao đổi hàng hóa qua biên giới của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có liên quan của Việt Nam và Lào tại mỗi tỉnh</p>	Sở Công Thương	Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Hàng năm
2	<p>Hỗ trợ các doanh nghiệp đăng ký hồ sơ thương nhân và thủ tục xin cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa (C/O) cho các doanh nghiệp xuất khẩu hàng hóa sang Lào và ngược lại theo các Hiệp định thương mại tự do song phương và đa phương mà Việt Nam và Lào là thành viên</p>	Sở Công Thương	Cục xuất nhập khẩu – Bộ Công Thương và các sở, ngành, đơn vị liên quan	Hàng năm
3	<p>Tổ chức các hội nghị, chương trình kết nối giao thương; hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh khu vực biên giới tham gia các chương trình xúc tiến thương mại tổ chức trong và ngoài tỉnh; hỗ trợ kết nối tiêu thụ sản phẩm của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đạt tiêu</p>	Sở Công Thương	Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Hàng năm

	chuẩn OCOP với các siêu thị trên địa bàn trong tỉnh và ngoài tỉnh, như Vinmart, Coopmart...			
4	Triển khai thực hiện Biên bản thỏa thuận hợp tác giữa Sở Công Thương tỉnh Hà Tĩnh, nước CHXHCN Việt Nam với Sở Công Thương tỉnh Khăm Muôn và Sở Công Thương tỉnh Bolikhamxay, nước CHDCND Lào.	Sở Công Thương	Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Hằng năm
5	Tham mưu tổ chức đoàn tham gia Hội nghị Hợp tác phát triển thương mại biên giới Việt Nam - Lào lần thứ XIII	Sở Công Thương	Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Năm 2025
6	Vận động các doanh nghiệp, đại lý phân phối hàng hóa đưa chuyển hàng Việt Nam về phục vụ ở địa bàn vùng biên giới.	Sở Công Thương	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan.	Hằng năm
7	Tham mưu UBND tỉnh đánh giá tình hình thực hiện giai đoạn 2021-2025 và xây dựng Kế hoạch triển khai sau khi Chính phủ ban hành Chương trình phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa, hải đảo; Chương trình phát triển hạ tầng thương mại biên giới giai đoạn 2026-2030.	Sở Công Thương	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan.	Quý IV/2025
8	Theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến thị trường, cung cầu hàng hóa khu vực biên giới.	Sở Công Thương	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan.	Hằng năm
9	Tổ chức các hội nghị/hội thảo xúc tiến, kêu gọi đầu tư trong tỉnh, ngoài tỉnh và nước ngoài tham gia thực hiện các dự án, chương trình phát triển thương mại biên	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hằng năm

	giới; các loại hình thương mại dịch vụ tại các Khu kinh tế như: dịch vụ Logistics, cửa hàng miễn thuế, bãi kiểm hóa, kho ngoại quan, dịch vụ tài chính, cảng cạn, kho xăng dầu, du lịch sinh thái, nông lâm sản công nghệ cao gắn với chế biến sâu,....			
10	Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất phương án thành lập Khu hợp tác kinh tế biên giới Hà Tĩnh – Bolikhamxay.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Ngoại vụ, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Cục Hải quan tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND huyện Hương Sơn và các đơn vị liên quan	2025
11	Quan tâm đầu tư xây dựng, nâng cấp, sửa chữa hệ thống thủy lợi, đê điều, nước sạch nông thôn, tiêu thoát nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.	Sở Nông nghiệp và PTNT	- Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng - Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm
12	Tư vấn, hướng dẫn các doanh nghiệp/hợp tác xã/hộ sản xuất về các phương pháp nâng cao chất lượng các sản phẩm, hàng hóa có thương hiệu là đặc trưng, đặc sản, tiềm năng, lợi thế của vùng miền như các loại trái cây (cam bù - Hương Sơn; bưởi Phúc Trạch - Hương Khê; cam chanh – Vũ	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm

	Quang), các sản phẩm từ nhung hươu, mật ong, trầm hương ...			
13	Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị định, hướng dẫn của cấp trên về công tác quản lý, bảo vệ biên giới, công tác cửa khẩu kiểm soát xuất nhập cảnh.	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm
14	Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng CNTT, nâng cao hiệu quả kiểm soát xuất nhập cảnh bằng công kiểm soát tự động.	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm
15	Thường xuyên phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với lực lượng đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, phòng chống dịch bệnh và xử lý, giải quyết tốt các vụ việc xảy ra trên biên giới, cửa khẩu.	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	Công an tỉnh, Cục Hải quan, Cục quản lý thị trường và các cơ quan liên quan	Hàng năm
16	Chỉ đạo, hướng dẫn các TCTD trên địa bàn chấp hành các quy định tại Thông tư số 04/2024/TT-NHNN ngày 31/5/2024 của NHNN Việt Nam hướng dẫn hoạt động thanh toán, chuyển tiền song phương Việt Nam – Lào.	Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm
17	Chỉ đạo các TCTD đẩy mạnh, nâng cao dịch vụ thanh toán qua ngân hàng bằng công nghệ hiện đại; khuyến khích thu hút các thành phần kinh tế, đặc biệt là cá nhân sử dụng các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt; đồng thời phát triển các	Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm

	hình thức thanh toán quốc tế, góp phần tích cực vào tăng kim ngạch xuất, nhập khẩu của địa phương.			
18	Chỉ đạo các TCTD tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cá nhân tiếp cận nguồn vốn tín dụng để thực hiện hoạt động kinh doanh và đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thương mại biên giới.	Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm
19	Tuyên truyền, phổ biến chủ trương về thanh toán biên mậu bằng bản tệ qua ngân hàng để doanh nghiệp hiểu và thấy được lợi ích của hình thức thanh toán này, từ đó phát triển hoạt động thanh toán bằng bản tệ.	Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm
20	Mở rộng mạng lưới đối ngoại tệ (trong nội địa và tại khu kinh tế cửa khẩu Cầu Treo) tạo điều kiện thu hút nguồn ngoại tệ đáp ứng nhu cầu đầu tư tín dụng và phục vụ nhân dân địa phương cũng như khách hàng vắng lai. Phối hợp với các sở, ngành trên địa bàn để tuyên truyền, triển khai Nghị định 23/2023/NĐ-CP của Chính Phủ, Thông tư 04/2023/TT-NHNN quy định về đại lý đổi tiền của nước có chung biên giới.	Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm
21	Tiếp tục triển khai thực hiện kiểm tra, giám sát hải quan đáp ứng yêu cầu quản lý hải quan hiện đại. Tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp tạo thuận lợi thương mại, nâng cao hiệu quả quản lý nhà	Cục Hải quan	Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục quản lý thị trường và các cơ quan, địa phương liên quan	Hàng năm

	nước, chống thất thu trong triển khai thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2024.			
22	Thúc đẩy các hoạt động trong khuôn khổ hợp tác với các thành viên của Hiệp hội các tỉnh 03 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan sử dụng đường 8 và đường 12 trên các lĩnh vực. Tiếp tục củng cố, đẩy mạnh và phát triển sâu, rộng hơn nữa mối quan hệ hữu nghị vĩ đại, hợp tác toàn diện với các tỉnh của Lào.	Sở Ngoại vụ	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm
23	Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp thắt chặt thêm mối quan hệ hợp tác với các tỉnh bạn Lào, đặc biệt nhất là trên lĩnh vực chính trị, kinh tế, thương mại.	Sở Ngoại vụ	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm
24	Đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong quản lý biên giới và đấu tranh phòng chống tội phạm, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa, tiền tệ qua biên giới.	Công an tỉnh	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm
25	Nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính sách phát triển KKT Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo.	Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, các đơn vị, địa phương liên quan	Hàng năm
26	Đề xuất đầu tư mở rộng mặt bằng khu vực cửa khẩu; cải tạo, sửa chữa các công trình hạ tầng KKT Cửa khẩu (trong đó ưu tiên: mở rộng mặt bằng khu vực cửa khẩu; hạ tầng khu vực Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo; cải tạo, nâng cấp Khu nhà liên hợp Cửa khẩu Cầu Treo; cải tạo, chỉnh trang cảnh	Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, các đơn vị, địa phương liên quan	Hàng năm

	quan môi trường khu vực cửa khẩu).			
27	Tăng cường công tác quản lý địa bàn nhằm phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi phạm về chất lượng, an toàn thực phẩm, đầu cơ, găm hàng, định giá bán hàng hóa bất hợp lý,... đặc biệt trong các dịp cao điểm, cuối năm và trước Tết Nguyên đán.	Cục Quản lý thị trường	Công an tỉnh, Sở Công Thương và các đơn vị, địa phương liên quan	Hàng năm
28	Huy động các nguồn lực, lồng ghép với nguồn kinh phí được Trung ương, tỉnh, huyện hỗ trợ về đầu tư xây dựng nông thôn mới để nâng cấp các chợ vùng biên giới và từng bước hoàn thiện hệ thống hạ tầng giao thông nông thôn tại các xã biên giới, phát triển các loại hình thương mại dịch vụ trên địa bàn.	UBND các huyện biên giới	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm
29	Tham mưu, kiến nghị Bộ Giao thông hoàn thành các thủ tục ký Bản ghi nhớ về việc bổ sung tuyến đường 8, đường 12 trên lãnh thổ Việt Nam, Lào vào Nghị định thư số 1 của Hiệp định về tạo thuận lợi vận tải người và hàng hóa qua lại biên giới giữa các nước Tiểu vùng sông Mê Kông mở rộng (gọi tắt là GMS - CBTA)	Sở Giao thông vận tải	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm
30	Đề xuất mua sắm, nâng cấp trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác kiểm dịch biên giới như hệ thống phun, khử trùng, tiêu độc tự động.	Sở Y tế	Sở Tài chính và các đơn vị, địa phương liên quan	Hàng năm

31	Trao đổi thông tin, phối hợp trong công tác giám sát, kiểm soát dịch bệnh giữa các tỉnh biên giới	Sở Y tế	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm
32	Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan hướng dẫn thực hiện chính sách phí, lệ phí, các chương trình, chính sách liên quan đến hoạt động thương mại biên giới.	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hàng năm